este cel al poetului Octavian
Goga, eveniment consemnat
în decembrie 1897, cind tînă-
rul licean nu împlinise încă 17
ani. Era elev la liceul din Si
biu și încerca să-și publice
primele poezii, pe care le tri
mitea „Tribunei” locale și
„Revistei ilustrate" din Bistri
ța. cele două publicații apre
ciind in mod deosebit poeme
le trimise. în numărul 12/24
decembrie 1897 „Tribuna” îi
publică lui Octavian Goga cea
dinții poezie, „Atunci și
acum", semnată cu pseudoni
mul Tăvi, rar revista ilustrată
îi răspunde Ia Poșta redacției :
„Ai talent tinere amic, cultl-
vează-1 cu dilgență, că poți
deveni mare.